1

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ VIỆT NAM

HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HẢI PHÒNG

Số:         /KH-HCTĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng,  ngày      tháng     năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo,

khó khăn” năm 2023

Thực hiện các Kế hoạch của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam: Kế hoạch số

146/KH-TƯHCTĐ ngày 21/7/2022 triển khai chương trình “An toàn cho ngư dân

nghèo, khó khăn”, Kế hoạch số 123/KH-TƯHCTĐ ngày 12/6/2023 triển khai

Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” năm 2023;

Căn cứ Công văn số 1854/UBND-VX ngày 03/8/2023 của Uỷ ban nhân dân

thành phố về triển khai Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” và

“ Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”;

Ngày 17/11/2022, Hội Chữ thập đỏ thành phố đã ban hành Kế hoạch số

59/KH-HCTĐ triển khai chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn”;

Để việc triển khai được kịp thời và thực hiện chỉ tiêu do Hội Chữ thập đỏ

Việt Nam giao, Hội Chữ thập đỏ thành phố xây dựng kế hoạch triển khai, cụ thể

như sau:

I. MỤC ĐỊCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh vận động nguồn lực và truyền thông về chương trình trên các

phương tiện thông tin đại chúng; huy động nguồn lực lồng ghép vào các chương

trình, dự án. phát huy vai trò chủ động của các địa phương; phối hợp với các

ngành liên quan để triển khai đảm bảo thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và đạt chỉ

tiêu đề ra.

2. Các hoạt động hỗ trợ phù hợp với nguồn lực địa phương, chỉ tiêu phân bổ.

II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Hỗ trợ ngư dân trên địa bàn thành phố

- 100 ngư dân/lao động nghèo trên tàu, thuyền được tặng bộ ao phao cứu

sinh đa năng.

- 100 tàu, thuyền đánh cá được trang bị túi sơ cấp cứu, trao tặng cờ Tổ quốc.

- 50 hộ ngư dân nghèo, khó khăn được hỗ trợ sinh kế bền vững.

- 05 hộ ngư dân nghèo, khó khăn được hỗ trợ xây, sửa nhà, chỗ ở an toàn.

- Hỗ trợ kiến thức, kỹ năng cho 100 người lao động/ngư dân trên tàu, thuyền

được tiếp cận, phổ biến giáo dục pháp luật, truyền thông về sơ cấp cứu.

2

2. Hỗ trợ ngư dân tỉnh Quảng Trị (theo phân công của Trung ương Hội)

- Truyền thông về pháp luật và sơ cấp cứu: 25 lượt người

- Hỗ trợ sinh kế bền vững: 05 hộ gia đình

- Hỗ trợ xây, sửa nhà chữ thập đỏ: 02 nhà

- Trang bị áo phao đa năng: 10 áo

- Trang bị túi sơ cứu, cờ Tổ quốc: 10 túi

- Tổng giá trị hỗ trợ: Dự kiến 200 triệu đồng

III. THỜI GIAN, ĐỊA BÀN, KINH  PHÍ

1. Thời gian: Thực hiện vận động và kết thúc trước ngày 25/11/2023.

2. Địa bàn

- Chương trình triển khai tại các địa phương có xã, phường, thị trấn giáp

biển: Cát Hải, Bạch Long Vỹ, Đồ Sơn, Kiến Thụy, Tiên Lãng, Thủy Nguyên,

Dương Kinh.

-  Hỗ trợ tỉnh Quảng Trị theo sự phân công của Trung ương Hội.

3. Kinh phí

Kinh phí vận động từ Trung ương Hội, Thành hội, quận/huyện Hội. Các tổ

chức, cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ chương trình. Lồng ghép các chương trình, dự

án (nếu có) có Trung ương Hội triển khai tại địa phương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ thành phố

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch Chương trình “An toàn cho ngư dân

nghèo, khó khăn” năm 2023.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm tham gia ủng hộ cho

chương trình.

- Tổ chức các chương trình trao tặng, hỗ trợ sinh kế, truyền thông cho các

ngư dân nghèo, khó khăn trên địa bàn thành phố và tỉnh Quảng Trị theo nội dung

của chương trình.

- Tổ chức công tác truyền thông trong toàn bộ hệ thống Hội và trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

- Theo dõi, đôn đốc thông tin hoạt động của các quận/huyện Hội để tổng

hợp, báo cáo Trung ương Hội.

2. Hội Chữ thập đỏ các quận, huyện

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền địa phương về việc triển khai chương trình

trên địa bàn (địa phương giáp biển) và cùng với Thành hội vận động triển khai

chương trình chung.

- Xây dựng kế hoạch triển khai, vận động nguồn lực cho chương trình.

3

- Báo cáo kết quả triển khai về Hội Chữ thập đỏ thành phố trước ngày

30/11/2023.

Đề nghị Hội Chữ thập đỏ các quận, huyện khẩn trương triển khai thực hiện

đảm bảo mục tiêu, ý nghĩa của chương trình đã đề ra/.

 Nơi nhận:
- Trung ương Hội CTĐ VN (để b/c);

- UBND TP (để b/c);

- Ban DV TU, UBMTTQVN thành phố (để b/c);

- Thường trực Hội;

- Hội CTĐ xác quận, huyện (để t/h);

- Lưu: VT, CTXH.

CHỦ TỊCH

Đào Trọng Trung

		2023-08-24T10:14:40+0700
	Việt Nam
	Đào Trọng Trung <daotrongtrungctd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T14:54:01+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T14:54:02+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T14:54:02+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T14:54:03+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-08-24T14:54:03+0700
	Việt Nam
	HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG <hoichuthapdo@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!